ДОГОВОР АРЕНДЫ имущества
г.Дзержинск                                                                                             ________________________
Нижегородской области                                                                         две тысячи двадцать первого года

№ ________
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Дзержинска Нижегородской области, находящийся по адресу: город Дзержинск Нижегородской области, бульвар Правды, дом 2, ИНН 5249022227, ОГРН 10252 017 64345, в лице Председателя Рабина Максима Борисовича, действующего на основании Положения, утверждённого Постановлением городской Думы г. Дзержинска Нижегородской области от 18.12.2008г. №417, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1. Арендодатель передает Арендатору принадлежащее ему на праве собственности на основании реестра муниципальной собственности города Дзержинска, утвержденного постановлением Городской Думы города Дзержинска Нижегородской области от 19.03.1999 №243, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 28 ноября 2017 года сделана запись регистрации № 52-01/10-188/2004-52
          и объекту недвижимости присвоен  кадастровый номер: 52:21:0000102:120
нежилое здание со следующими характеристиками:

Характеристика нежилого здания:
Нижегородская область, город Дзержинск, улица Гайдара, д. 7
Год постройки

    1969
Общая площадь                                                                                   381,40 кв.м.

В том числе:

Площадь первого этажа                                                                        381,40  кв.м.
Назначение использования: для оказания услуг

Одновременно с передачей прав владения и пользования зданием Арендатору передается право аренды на земельный участок, находящийся по адресу: Нижегородская область, г.Дзержинск, ул. Гайдара, д. 9А, на котором расположено здание и необходимый для использования.
1.2. На момент заключения настоящего договора указанный в п.1.1. договора земельный участок относится к землям населенных пунктов, находится в муниципальной собственности, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним         сделана запись регистрации №
Земельный участок имеет:

Кадастровый номер: 52:21:0000102:459
Местоположение (адресные ориентиры) Нижегородская область, г. Дзержинск, ул. Гайдара, д. 9А

Разрешенное использование: для размещения объектов здравоохранения
Общая площадь 2398 кв.м.
1.3. Арендатор принимает во временное  возмездное владение и пользование  передаваемое Арендодателем имущество, указанное в п. 1 настоящего договора, и осуществляет арендные платежи в размере, сроки и порядке, предусмотренном п. 3 настоящего договора.
1.3. Срок аренды: пять лет.

2. Обязанности сторон.

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. Передать по акту приема-передачи указанные в п. 1 здание и земельный участок в трёхдневный срок с момента подписания настоящего договора. Указанное недвижимое имущество не обременено правами третьих лиц (арендой, залогом, не находится под арестом и т.д.).

2.2. Арендатор обязан:

2.2.1. Принять по акту приема - передачи указанные в п. 1 здание и земельный участок, на котором оно расположено.
2.2.2. Вносить арендные платежи в размере, порядке и сроки, предусмотренные п.3 настоящего договора. В случае изменения размера арендной платы в порядке, установленном п.3.3 договора, вносить арендную плату в новом размере и со дня, указанного Арендодателем в уведомлении.

2.2.3. Использовать здание в соответствии с назначением, указанным в п. 1.1 договора. Использовать земельный участок в соответствии с разрешенным использованием, указанным в п.1.2. договора.

2.2.4. Содержать арендуемое здание в исправном, надлежащем техническом состоянии до сдачи его Арендодателю.

2.2.5. Своевременно производить капитальный и текущий ремонт арендуемого здания за счет собственных средств. Стоимость неотделимых улучшений арендованного здания, произведенных арендатором, возмещению не подлежит.
2.2.6. В двухнедельный срок после заключения настоящего договора застраховать в пользу Арендодателя риск гибели и повреждения переданного в аренду здания на весь срок действия договора в страховой компании, имеющей соответствующую лицензию. Если при наступлении страхового случая по договору страхования подлежащее выплате страховое возмещение не покрывает реальный ущерб, причиненный арендованному имуществу, Арендатор обязан в течение десяти дней, считая со дня наступления страхового случая, возместить Арендодателю разницу между реальным ущербом и подлежащим выплате страховым возмещением.

2.2.7. Письменно сообщить Арендодателю, не позднее, чем за три месяца, о досрочном расторжении договора.
2.2.8. По окончании срока договора аренды возвратить арендуемое здание и земельный участок Арендодателю по акту приема-передачи в трехдневный срок.

2.2.9. Сдавать в субаренду арендуемое имущество, передавать свои права и обязанности по договору аренды, вносить изменения в состав арендованного имущества, проводить его реконструкцию только с письменного согласия Арендодателя и в порядке, установленном действующим законодательством.
2.2.10. Заключить договоры с организациями, оказывающими в г. Дзержинске коммунально-бытовые услуги, обслуживающие данный объект, в 30- дневный срок с момента подписания настоящего договора. В случае последующего расторжения указанных договоров обязательство арендатора, предусмотренное настоящим пунктом, считается неисполненным.

2.2.11. В десятидневный срок сообщать Арендодателю об изменении платежных реквизитов и юридического адреса.

2.2.12. Содержать в надлежащем состоянии прилегающую к арендуемому зданию территорию и подъездные пути к нему.

2.2.13. Обеспечить выполнение правил санитарного содержания территории в пределах границ участка. Заключить договор на вывоз мусора и бытовых отходов с организацией, оказывающей данный вид услуг.

2.2.14. Поддерживать фасад арендуемого здания в соответствии с градостроительной документацией и требованиями правил по содержанию фасадов.

2.2.15. Обеспечивать представителям Арендодателя, органам государственного надзора и муниципального контроля за использованием и охраной земель, беспрепятственный доступ в арендуемое здание и на земельный участок, на котором оно расположено, для осмотра и проверки исполнения Арендатором условий договора.

3. Порядок и сроки внесения платежей по договору.
3.1. Арендатор вносит арендную плату ежемесячно, не позднее последнего числа текущего месяца. Обязательство Арендатора по оплате считается исполненным после зачисления арендной платы без НДС по реквизитам, указанным в п. 3.5.
3.2. Размер арендной платы, перечисляемой арендатором, составляет ______________________________________________________ в месяц без НДС в том числе:
арендная плата за здание составляет __________________ руб. в месяц без НДС
арендная плата за земельный участок составляет _______________ руб. в месяц.
3.3. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в связи с решением органа местного самоуправления с письменным извещением Арендатора, не более одного раза в год. Размер арендной платы считается измененным с момента, указанного в уведомлении.
3.4. Сумма налога на добавленную стоимость при аренде муниципального имущества, подлежащая уплате в бюджет, определяется и уплачивается в полном объеме Арендатором самостоятельно.

3.5.  Реквизиты по перечислению арендной платы:
Получатель:    ИНН/КПП 5249022227/524901001

Комитет  по  управлению муниципальным имуществом Администрации                    города Дзержинска Нижегородской области
Банк:               Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний

Новгород

Кор. Счет: 40102810745370000024
                         Р/сч 03100643000000013200      БИК 012202102
                         ОКТМО 22721000

                         Код бюджетной классификации (КБК): 001 111 05074 04 0000 120
Назначение платежа: арендная плата за пользование зданием по договору № _________от__________

Получатель:    ИНН/КПП 5249022227/524901001

                         УФК по Нижегородской области (Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Дзержинска Нижегородской области)

Банк:                Волго-Вятское  ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород
                         Р/сч 03100643000000013200       БИК 012202102

                         ОКТМО 22721000

                         Код бюджетной классификации (КБК): 001 111 05024 04 0000 120

Назначение платежа: Арендная плата за земли, находящиеся в собственности городских округов по договору аренды имущества №______, за период _______(месяц, с___по___).
4. Ответственность сторон.
4.1. За просрочку платежа Арендатор уплачивает Арендодателю пени из расчета 0,2% от просроченной суммы платежа за каждый день просрочки.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, указанных в п.п. 2.2.4, 2.2.12, Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 5% от суммы годовой арендной платы.

4.3. За просрочку исполнения обязательств, указанных в пп. 2.2.8., 2.2.10., 2.2.11., Арендатор уплачивает Арендодателю пени из расчета 1% от суммы годовой арендной платы за каждый день просрочки.

4.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, указанных в п.п.2.2.3., 2.2.9., Договора Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы.

4.5. В случае не заключения договора страхования в соответствии с п. 2.2.6. Договора на Арендатора возлагается ответственность за риск гибели или повреждения арендованного имущества и за ущерб, причиненный третьими лицами.

4.6. Убытки, причиненные Арендодателю неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, установленных настоящим договором, возмещаются Арендатором в полной сумме сверх неустойки.

4.7. Уплата неустойки и возмещение убытков не освобождает стороны от выполнения возложенных на них обязательств и устранения нарушений.

5. Досрочное расторжение договора.
5.1. По требованию Арендодателя:

5.1.1. Договор расторгается в судебном порядке, с уведомлением Арендатора о расторжении договора за 14 дней в случаях:

а) если Арендатор пользуется зданием и земельным участком с существенным нарушением условий договора, указанных в п.2.2., либо с неоднократными нарушениями;

б) если Арендатор существенно ухудшает арендуемое здание;

в) если Арендатор более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа не вносит арендную плату. Расторжение Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплате неустойки;

г) если сумма задолженности по арендной плате превышает 2-х кратный размер месячной арендной платы, установленной договором;

д) при сдаче здания или земельного участка, как в целом, так и по частям в субаренду или иное пользование, при передаче права аренды в залог, в уставный капитал иного предприятия или обременении его иным способом без письменного разрешения Арендодателя;

е) если Арендатор не заключил договоры с организациями, оказывающими коммунально-бытовые услуги в срок, указанный в п.2.2.11., 2.2.14;

ж) не производит капитального и текущего ремонта арендуемого здания.
Обязательство по уведомлению о расторжении договора считается исполненным с момента направления Арендодателем уведомления Арендатору по адресу, указанному в договоре.

Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения договора только после направления арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства в двухнедельный срок.
5.2. По требованию Арендатора:

5.2.1. Договор может быть, досрочно расторгнут в соответствии с действующим законодательством.
6. Заключительные положения.
6.1. Договор аренды имущества подлежит государственной регистрации и считается заключенным с момента такой регистрации.

6.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

            6.3. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, разрешаются в установленном законом порядке.
7. Юридические адреса и подписи сторон.
	7.1. Арендодатель
	7.2. Арендатор:

	Комитет по управлению муниципальным

имуществом администрации города Дзержинска

Нижегородской области

Место нахождения:
606000 г.Дзержинск Нижегородской обл., бул.Правды, д.2
Председатель:
М.П. _________________________
    /Максим Борисович Рабин/
	М.П. ________________________

       /_______________________/